
OBSAH
Pitomost: dříve výsada zvířat, dnes lidí 13
(Po stopách původního významu přídavného jména pitomý)

Ochota, ochotníci a myslivci 17
(Porovnání podobných slov v češtině a ruštině)

Má mravenec něco společného s mravností? 21 
(O původu slov mravenec a mrav)

Chaos jako naděje na lepší zítřky 27 
(Exkurz do etymologie slova chaos a zamyšlení nad chaotickým 
vyjadřováním)

Reklama = klam? 33 
(Objasnění mylné vykládaného původu slova reklama)

Čeština? To je maso! 37 
(O výskytech masa v naší mateřštině)

Oběd s pravopisnou chybou 43 
(Jmenuje se oblíbený pokrm cordon bleu, nebo gordon blue?)

Roboti nemusí být utopie 47 
(Jak mohou vznikat nová slova)

Hospoda a kavárna 51
(O původu slov označujících naše oblíbené podniky)

Jubilejní desítka? Trubme na beraní roh! 55 
(Čemu všemu se v češtině říká desítka a jak vzniklo slovo 
jubileum)

Lživé rozinky a cheeseburgery 59 
(O etymologii a jejích potížích)

V sobotu šabat, v září říje 
(Jak vznikly české názvy měsíců v roce a dnů v týdnu)

63



Výra s vírem nezkŕížíš 71
(3 pravopisné chytáky, které prostě nemají řešení)

Jazyková duchařina 75 
(Jaké postavení má v češtině slovo duch)

Garážista ponížil ležáky 79 
(Jak se mluví v českých e-shopech)

Krůta, králiček a čistírna 87 
(Letmý pohled do tajů katolického slangu)

Žlučovitá kapitola 91 
(Co se mi nelíbí na současném používání češtiny)

Fernet je lék a po rumu budete tropit povyk 99 
(Odkud se vzaly názvy tvrdého alkoholu)

Co se může stát na moř 103
(Proč se grogu říká právě grog)

Trudná mysl, kterou známe od Cimrmana 107 
(Máme v češtině trudomyslnost, nebo trudnomyslnost?)

Fotbal jako platforma básníků? 111
(O metaforách, které se používají v promluvách o fotbale)

Andělé v jazyce 115 
(O výskytech slova anděl v češtině)

Bonusová kapitola, kterou tu ale nenajdete 121 
(O slovech, která se do slušné knížky nehodí)

Poděkování 125

Literatura a odkazy 139


